Qui principia la quinta parte del Proenrio, e qui termina, do- ve si tratta delle virtù , e costumi.e della molta cautela per fuggire li vizii.Dice dunque *Serva datum, i. rem tibi deposi- sas, & commissam scias bend, & fideliter custodire.* Onde diffe un certo. *Quod tuæ creditū est fidei, id serva, vel uti depositū.* Varie sono l'esplicationi di questo. *Serva datum, i. rem tibi da- tam ab aliqua antiqua persona, diu in memoriam dantis ba- beas, ut p̄sibentius tibi derur aliud, per ricevere più volentieri altre cose appresso.*

*Serva datum, i. substantiam tibi datam , prodigaliter non expen- das; per esservi alcuni , che prodigamente consumano le cose, o robbe lasciate, e non acquistate di propria fatica.*

*Quero serva datum, i. illum, qui dederit tibi munera, in memo- riam babeas, ut eidem tempore tribuas opportuno, quia munera sumpta ligant.*

Altri esplicano. *Serva datum, i. cave datum, i. rem, quam vult a- liquis dare tibi: per non perdere la libertà, chi d'altrui pren- de sua libertà, vende l'adaggio. Et in Tobia.*

*Nomnunquam fuge, quod dabitur, suscepitio doni.*

*Arbitrij vendit liberioris opes.*

Finalmente dicono così . *Serva datum, id est quando vis dare serva, & considera, antequam des, come si dirà appresso . Cum des, videto.*

Nota, che si chiama *datum* prima di darlo, *Donum* quando si dà. Pigliano ancora questa parola *datum* per li cinque sensi cor- porali datici da Dio, e la scienza per multiplicarla, e l'altere cose

cose per distribuirle diligentemente. *Vt cum in die Judicij oportebit villicationis tuæ reddere rationem, possis dicere: Domine quinque talenta tradidisti mihi, &c. & dicatur tibi, Euge serue bone, &c.*

## P A R E F O R O.

Obedisci alla Corte, a chi governa. Anticamente si leggeva *pares foro, id est bis artibus te exerceas, ut possis in foro versari, hoc est in causis agendis*; nel difendere le cause. Impero che anticamente questo era il primo grado di sommo honore. Si legge in alcuni antichi libri Codici *foro pare*, *id est accomodata te rebus presentibus*. A questa interpretatione acconsentisce Planude Greco.

In quanto all' obbedire alla Corte, ancora Solone diff. *legibus pareto*, e Pittaco, *legibus pare*: Anzi Piandro vuole, che si tema ancora il giudice. *Magistratus metus*.

Chi fugge andare avanti il giudice, confessa il delitto. *Fatetur facinus i.s. qui iudicium fugit*, dice Mimo, al che Erasmo. *Qui detrahit iudicium, indicat se sibi maius conscientia esse*.

Nota, che si dà Foro causale, dove si trattano le cause; e Foro venale, dove si vende la merce, & altre cose. Quando significa il foro causale, si declina *bis forus*, *ri*, di genere mascolino: Quando è il venale, o mercato, si declina *boc forum*, di genere neutro.